
Kaupunkirakennelautakunnan lausunto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kävelymatkan pituus on merkittävä joukkoliikenteen palvelutasotekijä etenkin, jos vuorotarjonta on 
suhteellisen harvaa. Esitetyn selvityksen tekeminen on tarpeellista. Selvityksessä tulee tarkastella 
pysäkkien saavutettavuus alueittain, niiden esteettömyys ja varusteet sekä muutostarpeet 
nykytilanteeseen. Lisäksi tulee selvittää järjestelytarpeet liityntäpyöräpysäköinnille ja vaihtopysäkeille 
(solmupysäkit) kaupunkiliikenteen sisällä sekä liityntänä kaukoliikenteeseen osana kokonaismatkaketjua. 
Selvitystyö tehdään yhteistyössä kunnallisteknisen suunnittelun kanssa. Tältä osin tekstiä täydennetään. 

Liityntäyhteyksiä junaliikenteeseen voidaan parantaa vahvistamalla tarjontaa keskustan ja 
pääliikenneaseman (matkakeskuksen) välillä erityisesti hiljaisina ajankohtina. 

 



 

 

Tällä hetkellä Taivaanpankontien pohjoispäässä liikennöi linja 5 puolen tunnin vuorovälillä ja 
Suunnistajantien kohdalla linjat 5 ja 6 kumpikin puolen tunnin vuorovälillä. Suunnistajantietä palvelee 
siten neljä vuoroa tunnissa, joka on Kuopion kokoisessa keskisuuressa kaupungissa erittäin hyvä taso.  
Palvelutasoluokan I tarjoaminen Taivaanpankontien ja Suunnistajantien alueille edellyttää 10 minuutin 
vuorovälisen tarjonnan eli tarjontaa pitäisi lisätä Taivaanpankontiellä kahdella puolen tunnin 
vuorovälisellä linjalla. Yhteiselle reittiosuudelle syntyisi siten tarjonta, jossa liikennöisi kahdeksan vuoroa 
tunnissa eli vajaan kahdeksan minuutin vuorovälillä. Lisäkustannuksia syntyisi karkeasti arvioiden 0,3-0,4 
miljoonaa euroa. Toteuttaminen edellyttäisi lisärahoituksen, jotta palvelutasoa ei tarvitsisi laskea muilla 
alueilla. Yhdellä puolen tunnin vuorovälillä liikennöivällä lisälinjalla saavutettaisiin palvelutaso, jossa 
Taivaanpankontien pohjoisosaa palvelisi neljä ja Suunnistajantien aluetta kuusi vuoroa tunnissa. 
Palvelutasoluokkana olisi II, mutta palvelutaso paranisi nykytilanteesta. Lisäkustannukset jäisivät puoleen I 
palvelutasoluokkaan nähden, jolloin mahdollisuudet muiden alueiden palvelutason säilyttämiseen 
paranisivat. Tältä osin tekstiä täydennetään. 

Kulkutapajakauman kehittymisen seuranta on tärkeää koko liikennejärjestelmän kehittämisen kannalta. 
Selvittämiseen tarvittavat kyselytutkimukset vaativat merkittäviä resursseja, jonka vuoksi niitä ei ole 
mahdollista tehdä vuosittain. Selvitys olisi kuitenkin tarpeellista tehdä määrävälein (esim. viisi vuotta), 
mutta sen toteuttamiseen tulisi kaikkien liikennejärjestelmätyöhön osallistuvien tahojen osallistua. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Helsingin seudun liikenteessä ollaan luopumassa kaasubusseista kaasutekniikan ja muiden teknisten 
ongelmien vuoksi. Biokaasukaluston ja Euro 6 –vaatimustason dieselkaluston päästöissä ei ole merkittävää 
eroa. Suomessa tuotettava sähkö on keskimäärin vähän CO2-päästöjä tuottavaa, joten tilanne ei muutu 
olennaisesti sähköbussienkaan osalta. Kalustovalmistajat keskittyvät tällä hetkellä selvästi enemmän 
sähköbussien kehittämiseen. Turussa vuonna 2013 tehdyn asiantuntijaselvityksen mukaan tulevaisuuden 
kaupunkibussit tulevat käyttämään dieselin lisäksi sähköenergiaa (hybridibussi). Elinkaarikustannusten ja 
syntyvien päästöjen kannalta sähköautot katsotaan asiantuntija-arvion mukaan parhaimmaksi ratkaisuksi 
Kuopion kaupunkiliikenteeseen. Sähköautoihin siirryttäisiin aiheittain siten, että vuonna 2025 niitä olisi 
kaupunkiliikenteessä kymmenen. Mutta esim. Vaasan kokemuksia biokaasun käytöstä 
kaupunkiliikenteessä seurataan tiiviisti. Strategiakauden jälkeen kaluston uusimista jatketaan kohti 
nykyistä ympäristöystävällisempään kokonaisuuteen eri käyttövoimista saatujen kokemusten perusteella. 
Alustavat selvitykset biokaasun mahdollisuuksista alueen joukkoliikenteen käyttövoimana on käynnistetty. 
Tältä osin tekstiä täydennetään. 

Kuopion kaupunkiliikenteessä otettiin käyttöön 39 uutta, Euro 6-päästönormit täyttävää autoa vuonna 
2014. Aikataulu sähköautoihin siirtymiselle laadittiin siten, että näille uusille autoille tulee kokonaisuuden 
kannalta järkevä käyttöikä. Tämä on myös ympäristön kannalta tarkoituksenmukaisinta. 

 

Raideliikenne ei ole kustannus-hyöty –suhteen kannalta Kuopion matkustajamäärillä varteenotettava 
vaihtoehto ainakaan vuoteen 2025 mennessä. 

 

 

 

 

 

Yhteiskäyttöautojärjestelmä sisältyy käynnissä olevassa Viisaan liikkumisen hankkeeseen. 

 

 

 



 

Savon koulutuskuntayhtymän lausunto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shuttle-bussille ei ainakaan ohjelmakauden alkupuolella ole vielä tarvetta, koska keskustan ja Savilahden 
välillä on jo tällä hetkellä erinomainen tarjonta. Vuorotarjontaa parannetaan edelleen alueen kehittymisen 
myötä. 

 

Yhteyksiä Toivalan kampukselle kehitetään edelleen yhteistyössä kampuksen kanssa vastaamaan 
matkustustarpeita mahdollisuuksien mukaan. 

 

 

 

 



Kuopion vanhusneuvoston lausunto: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuopion maaseutualueilla asutus on harvassa ja välimatkat pitkiä. Hyvätasoisen joukkoliikennepalvelun 
järjestäminen kohtuullisilla kustannuksilla on ollut mahdotonta, jonka vuoksi on jouduttu tyytymään 
perustasoiseen palveluun, paikoin jopa alle senkin. Joukkoliikennestrategian jatkotyönä käynnistetään 
selvitys maaseutualueiden kuljetusten yhdistelystä. Tavoitteena on hoitaa maaseutualueiden kaikki 
kuljetustarpeet (koulukuljetukset, asiointi- ja työmatkayhteydet) samoilla, koko päivän käytössä olevilla 
autoilla, jolloin palvelutasoa voitaisiin parantaa varsin pienillä lisäkustannuksilla. Kustannusten pitämiseksi 
kohtuullisina kuljetukset järjestettäisiin kutsuperusteisesti. 

 

 

Pysäkkien sijoittelussa ja reittien suunnittelussa pyritään ottamaan vanhusväestö huomioon etenkin 
alueilla, joilla vanhuksia liikkuu paljon. Kaikille alueille ei lyhyitä kävelymatkoja voida kuitenkaan järjestää. 
Kuopion keskeisen kaupunkialueen kaikkia alueita palvelee palveluliikenne, joka tarjoaa kuljetuspalvelua 
ovelta ovelle. Palvelua kehitetään saatujen palautteiden perusteella mahdollisuuksien mukaan. Tekstiä 
täydennetään tältä osin. 

Strategialuonnoksen tavoitteiden mukaan lippujen hintataso säilytetään. Seniorilippu tarjoaa edullisen 
vaihtoehdon matkustamiseen päivällä koko alueella. 

 

 

 

 

 

 



Pohjois-Savon Liiton lausunto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tahkon ja lentoaseman yhteyksiä tarkastellaan joukkoliikennestrategian jatkotyönä käynnistettävässä 
linjastosuunnitelmassa, jossa käydään läpi liikennetarjonta päivitetyn palvelutasomäärittelyn pohjalta. 
Mahdollinen sopimusmallin muuttaminen alueellisista kannusteurakkamallista bruttomalliin tarjoaa 
mahdollisuuden tarkastella yhteystarpeita nykyistä vapaammin. 

 

Liikkuminen palveluna (MaaS) sisältyy yhtenä osahankkeena EU-rahoitteiseen Kuopion seudun viisaan 
liikkumisen kokonaishankkeeseen, jonka vuoksi sitä ei ole korostettu strategiassa. MaaS -ratkaisuja 
tehdään maaliskuuhun 2019 mennessä, jolloin EU-rahoitus hankkeelle päättyy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Siilinjärven kunnan lausunto:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maksuvyöhykkeiden muutosmahdollisuudet selvitetään joukkoliikennestrategian jatkotyönä syksyyn 2017 
mennessä. Selvitystyössä käydään läpi maksuvyöhykkeiden muutosten ja joukkoliikenteen käyttöä 
tukevan asiakashinnoittelun eri vaihtoehdot ja niiden kustannukset. Päätökset mahdollisista muutoksista 
tehdään selvitystyön perusteella työn valmistuttua. 

Tiivistelmä sisältää maininnan vyöhykejakoselvityksen käynnistämisestä. 

 

Mahdollisista maksuvyöhyke- tai asiakashintamuutoksista syntyvien lisäkustannusten jakosuhteet sovitaan 
myöhemmin.  

Mainittuja kävelymatkapituuksia käytetään Kuopiossa joukkoliikenteen käyttöä tukevassa maankäytön 
suunnittelussa. Matkapituuksia on tarkoituksenmukaista käyttää uusien alueiden suunnittelussa, jotta 
maankäyttö ja joukkoliikenne tukisivat vastavuoroisesti toisiaan. 

Viisaan liikkumisen hanke on joukkoliikennestrategiasta täysin erillinen hanke, josta tehtiin päätökset 
joukkoliikennelautakunnassa 17.12.2015 (§ 60). Rahoituksen tunnuslukujen esitettyä laajemman 
arvioinnin ja rahoituksen kohdentumisen mittaamisen tulisi tuottaa kohtuullisella työmäärällä aidosti 
seurannan kannalta käyttökelpoista tietoa. Seurattavat tunnusluvut ratkaistaan jatkotyönä käynnistyvässä 
selvityksessä. 

Kannusteurakkamallissa viranomainen on vastannut liikenteen yleissuunnittelusta ja liikennöitsijä 
liikenteen yksityiskohtaisesta (mm. ajoajat, autokierrot) suunnittelusta. Bruttomallissa liikenteen 
suunnittelu on kokonaisuudessa viranomaisella. Viranomaisen vastuulla on lisäksi kaiken liikennöintiin 
liittyvän tiedon syöttäminen informaatiojärjestelmään, jonka on kannusteurakkamallissa hoitanut 
liikennöitsijä. Työmäärä tulee oleellisesti lisääntymään, ja lisäresurssi on välttämätön jo nykytilanteessa.  
Lisäksi kokonaispalvelun tasoa tulee kehittää strategian tavoitteiden mukaisesti. 

Lentokenttäyhteydet tarkastellaan strategian valmistumisen jälkeen käynnistettävässä 
linjastosuunnitelman tarkistuksessa. Siilinjärvi osallistuu työhön yhteistoimintasopimuksen mukaisesti. 



Pohjois-Savon ELY-keskuksen lausunto      

 

 

 

 

 

 

Matkustajamäärän kehittymiselle on asetettu välitavoitteet. Kustannusten kehittymiselle vuositasolla on 
vaikea asettaa välitavoitteita, koska kunakin vuonna toteutettavat toimenpiteet määrittelevät 
kokonaiskustannukset. Seurantaa varten tarkoituksenmukaisimmat mittarit valitaan strategiatyön 
valmistuttua. 

Kuopiossa on pitkät perinteet maankäytön tiivistämisestä vahvalla joukkoliikenteen palvelualueella. 
Kuopiossa lähes kaikki linjat ovat heilurilinjoja, jolloin on saatu luotua suoria yhteyksiä keskeisen alueen 
puolelta toiselle ilman vaihtomatkaa.  

Mittareiden tulee olla sellaisia, että ne saadaan tuotettua vähällä työllä ja niiden tulee mitata oikeita 
asioita. Linjastomuutosten vaikutusten mittaamiseen tarvittavalla tarkkuudella riittänee linjakohtaisten 
matkustajamäärien seuranta. 

 

Strategiassa on tavoitteeksi asetettu esim. asuntorakentamisen osalta, että siitä ohjataan 80 % vahvan 
joukkoliikenneverkon palvelualueelle. Tämä osuus lasketaan koko asumisen uudisrakentamisen alasta. 
Painotettujen kertoimien käyttäminen mittaamisessa monimutkaistaisi seurantaa eikä siitä saataisi 
vastaavaa hyötyä. Tämän vuoksi se ei olisi tarkoituksenmukaista. 

 

Asiakastyytyväisyyttä seurataan asiakastyytyväisyyskyselyillä. Tavoitteena on kyselyjen säännöllisen 
toteuttamisen aloittaminen loppuvuodesta 2017 valtakunnallisen mallin pohjalta. Palvelutaso 
maaseudulle on määritelty yhteysväleille. Muilta osin palvelutaso muodostuu olevien kuljetusten 
mukaisesti. Palvelutasoa pyritään nostamaan eri kuljetuksia yhteensovittamalla. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategian jatkotyönä käynnistetään maaseutualueiden kuljetusten yhdistelyselvitys. Selvitystyön pohjalta 
käynnistetään kokeiluja, joissa kaikki maaseutualueiden kuljetustarpeet hoidetaan samoilla autoilla. 
Hankinnat tehdään niin, että kalusto on koko päivän viranomaisen käytössä ja kuljetusten yhdistely on 
mahdollista. Tältä osin tekstiä tarkennetaan. 

Toimenpiteissä on maaseutuliikenteen osalta kirjattu, että yhteydet tukeutuvat päätieverkkoon, ja 
tavoitteena on eri kuljetusten entistä parempi yhteensovittaminen ja sitä kautta parantaa alueiden 
palvelutasoa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joukkoliikennestrategia on raportissa omana osanaan (osa I) juuri selkeyden vuoksi. Muut strategisiin 
toimenpiteisiin liittyvät asiat (mm. kilpailuttamisstrategia) on sijoitettu osaan III. Raportista voi niin 
halutessaan irrottaa tarvittavat osat. 

Kilpailuttamisstrategiaa tarkistetaan, jos esitetty sopimusmallin muutos hyväksytään. 
Linjastosuunnitelman laatimisen yhteydessä tarkastellaan myös kilpailutettavat osakokonaisuudet. 

 



Linja-autoliiton Itä-Suomen osasto ry:n lausunto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asennemuutokseen pyritään vaikuttamaan uusien, tulevien viisaiden liikkujien kasvatustyöllä kouluissa 
Kuopion seudun viisaan liikkumisen hankkeeseen liittyvässä kaupungin omassa hankkeessa.  

 

 

 

On luonnollista, että lippujärjestelmänä alueella on jatkossakin Waltti. Se on vasta otettu käyttöön ja se on 
koettu hyväksi. Osin sen ansiosta matkustajamäärät ovat seudulla kasvaneet merkittävästi. Järjestelmää 
kehitetään koko ajan jo tulevien lainsäädäntömuutosten vuoksi. Järjestelmä on valtakunnallisesti laajasti 
käytössä, joten suljetusta järjestelmästä ei voi puhua. Markkinaehtoisessa liikenteessä voidaan ottaa 
Waltti –liput käyttöön, jos liikennöitsijä haluaa tehdä sopimuksen alueen toimivaltaisen viranomaisen 
kanssa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liikennekaaressa on vielä paljon avoimia kysymyksiä, joten sen vaikutuksia tässä strategiassa on 
mahdotonta arvioida. MaaS-selvitykset ja –ratkaisut tehdään erillisessä Viisaan liikkumisen hankkeessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kasvun ja oppimisen palvelualueen lausunto, ei vastineita edellyttäviä 
kommentteja 

 

 

 

 

 


